(39) Comme le note Medicus (*op. cit.*, p. 113, note 14), il faut distinguer selon que l'esclave a réussi — ou non — à s'échapper. S'il s'est échappé immédiatement, le seul dommage qu'il aura subi sera constitué des *operae* dont il n'aura pas bénéficié. Au contraire, si l'esclave n'a pas réussi à s'échapper, mais que l'acheteur a été obligé d'affecter quelqu'un à sa garde, le dommage subi dépasse ce montant.

d'émettre, et d'après laquelle l'intérêt de l'acheteur fait totalement défaut en cas d'éviction. Il importait donc à Paul, non pas de donner une nouvelle délimitation à cet intérêt, mais tout simplement de démontrer qu'il existait. À cette fin, les *operae servi* sont l'exemple idéal pour montrer que l'acheteur avait un intérêt à ce que l'esclave ne soit pas vicié. En effet, les services que l'acheteur aurait pu tirer de son esclave avant l'éviction, ne sont en rien affectés par cette dernière. L'exemple des *operae servi* permet donc à Paul de montrer que l'intérêt de l'acheteur est réel, mais aussi qu'il n'est en rien affecté par l'éviction postérieure.

Bref, il n'y a donc aucune raison de penser que l'intérêt auquel l'acheteur peut prétendre, est inférieur à la totalité de l'intérêt qu'il aurait eu à ce que l'esclave ne soit pas vicié. Qui plus est, ceci ne diminue en rien le droit qu'a l'acheteur de réclamer la restitution du double du prix de vente, en raison de l'éviction.

Avant d'en venir au problème du dépassement de causalité, il nous faut encore examiner les deux textes parallèles au nôtre : D. 21, 2, 16, 2 et D. 19, 1, 11, 14.

**B. — Exégèse de Pomp., lib. 9 ad Sabinum
(D. 21, 2, 16, 2)**

Si servus, cuius nomine duplam stipulati sumus, evictus fuerit a nobis : ob id quod fugitivus (40) vel sanus non fuerit an agere nihilo minus possimus, quaeritur (41). Proculus videndum ait, ne hoc quoque intersit, utrum tum evictus sit, cum meus factus non esset, an tum cum meus factus esset : in eo enim casu quo meus factus est statim mea interest, quanto ob id deterior est, et quam actionem semel ex stipulatu habere coepi, eam nec evictione nec morte nec manumissione nec fuga servi nec ulla simili causa amitti : at si in bonis meis factus non sit, nihil ob ea quod fugitivus sit (42) pauperior sim, utpote cum in bonis meis non sit. quod si sanum esse, erronem non esse stipulatus essem, tantum mea interesse, quantum ad praesentem usum pertineret, tametsi in obscuro esset (utpote ignorantibus nobis, quamdiu eum habiturus essem et an futurum esset, ut eum quisquam aut a me aut ab eo cui vendidissem cuive similiter promississem evinceret). summam autem opinionis suae hanc esse, ut tantum ex ea stipulatione consequar, quanti mea intersit aut post stipulationem interfuerit eum servum fugitivum non esse.